
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：福建鑫橡龙科技发展有限公司一期技

术升级改造项目

建设单位（盖章）：福建鑫橡龙科技发展有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
福建鑫橡龙科技发展有限公司一期技术升级改造项目

项目代码 2210-350693-04-02-575890
建设单位

联系人
傅伟辉 联系方式 13606056921

建设地点
福建省（自治区）漳州市漳州高新技术产业开发区县（区） / 乡（街

道）靖城园区靖城大道与高新东路交接处西侧

地理坐标 （东经 117°32′34.782″，北纬 24°31′56.996″）
[...]
（1）生产废水

相较现有工程（已建+未建），生产废水由回用变更为达标外排；根据现有工

程（已建）排放情况结合企业提供资料，改建后全厂水平衡见图 2.1-1，从水平衡

可以知道改建后全厂生产废水排放量为 44.55t/d（13366.1t/a）；参照项目生产废水

处理工程设计方案，其生产废水污染物源强：COD 2500mg/L、NH3-N 30mg/L、SS

100mg/L、BOD5 1500mg/L、石油类 2mg/L；根据现有废水出水口水质检测报告，

出水口水质：COD 132.3mg/L、NH3-N 9.95mg/L、SS 20.7mg/L、BOD5 27.7mg/L、



75

石油类 0.16mg/L、总磷 0.42mg/L，可满足《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 4间接排放标准及靖城园区南区污水处理厂的进水水质要求。

根据项目原辅料消耗情况，项目胶料总用量为 1035t/a，因此基准排水量为

（13366.1+2040）÷1035=14.89m3/t胶，大于 7m3/t胶，需要进行折算；根据表 4.2-6

分析情况，折算后满足排放标准要求。

表 4.2-6生产废水处理设施出水检测结果（单位：mg/L，pH值为无量纲）

监测

日期

监测

点位
检测项目

检测结果 基准

浓度

排放浓

度限值第一次 第二次 第三次 平均值

2023-
11-23

生产

废水

处理

设施

出口
1#

pH值 7.3 7 7.3 7~7.3 / /

悬浮物 21 17 24 20.7 / /

氨氮 9.79 9.91 9.97 9.89 / /

化学需氧量 132 133 138 134.3 / /

五日生化需氧量 26.3 26.8 27 26.7 / /

总磷 0.39 0.42 0.41 0.41 / /

石油类 0.14 0.14 0.16 0.15 / /

2023-
11-29

生产

废水

处理

设施

出口
1#

pH值 7.3 7.4 7.2 7.2~7.4 / /

悬浮物 20 23 19 20.7 / /

氨氮 9.94 10 10.1 10.0 / /

化学需氧量 130 123 138 130.3 / /

五日生化需氧量 27.8 29.1 29.3 28.7 / /

总磷 0.42 0.44 0.44 0.43 / /

石油类 0.17 0.16 0.19 0.17 / /

两日均值

pH值 / / / 7~7.4 / 6-9

悬浮物 / / / 20.7 44.0 150

氨氮 / / / 9.95 21.2 30

化学需氧量 / / / 132.0 281.3 300

五日生化需氧量 / / / 27.7 58.9 80

总磷 / / / 0.42 0.87 1.0

石油类 / / / 0.16 0.34 40

（2）生活污水

根据水平衡分析，改建后全厂生活污水排放量为 6.8t/d（2040t/a）；参考《给

水排水常用数据手册》，典型生活污水的污染物浓度值为：COD400mg/L、

BOD5130mg/L、NH3-N30mg/L、SS300mg/L、TP4mg/L、TN35mg/L。生活污水经

化粪池处理后排入靖城园区南区污水处理厂进行处理，处理到满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级 A标准后外排。



76

（3）初期雨水

根据《橡胶工厂环境保护设计规范》（GB50469-2016）要求：橡胶工厂的原

材料存放区域及炼胶车间应设初期雨水收集装置，初期雨水收集量不应小于汇水

面积，降雨厚度不应小于 5mm的初期径流。初期雨水收集池内应设置流量计或液

位计，可将收集池的液位标高与切换阀门开启连锁，通过设定的液位控制阀门开

启或关闭，实现初期污染雨水与后期洁净雨水自然分流。

项目排水采用雨、污分流制，现状厂区均设有雨水沟，雨水直接以明沟形式

排入园区雨水管网。

参考《化工建设项目环境保护设计规范》（GB50483-2009）和《事故状态下

水体污染的预防与控制技术要求》（Q/SY1190-2009）中的相关规定设置，初期雨

水汇集量按照以下公式进行核算：

V=10qF

式中：V——发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，m³；

q——降雨强度，mm；不低于5mm；

F——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积 ha，项目涉及生产的

厂房为 3、4、5、7#厂房，占地面积分别为 2197.8m2、7812.0m2、1456.6m2、3913.2m2，

合计 15379.6m2=1.53796ha。

根据以上公式，核算出项目初期雨水收集量为 77m³；企业已经设置一个容积

为 294m3（14m×7m×3m）的事故应急池，初期雨水量远小于事故应急池容积；但

是相应雨水应急切换阀门未设置，因此本评价要求企业尽快完成雨水应急切换阀

门，将初期雨水收集到事故应急池而后泵入污水处理站处理达标后排放。

项目生产废水产生和排放情况详见表 4.2-7。废水治理措施及排放口信息见表

4.2-8、4.2-9。



77

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-7 改建后废水污染源产排情况一览表

污水类型
废水量
t/a 污染物名称

产生量
治理措

施/
核算

方法

排放量（进入靖城园

区南区污水处理厂）
排放量（进入外环境） 排放

时间
h/a核算方

法
浓度mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L 排放量 t/a 浓度
mg/L 排放量 t/a

生产废水 13366.1

COD

类比法

2500 33.415
50m3/d
污水处

理站

类比

法

132.3 1.768 50 0.668 2400
SS 100 1.337 20.7 0.277 10 0.134 2400

NH3-N 30 0.401 9.95 0.133 5 0.067 2400
BOD5 1500 20.049 27.7 0.370 10 0.134 2400
TP 15 0.200 0.42 0.005 0.5 0.007 2400

石油类 2 0.027 0.16 0.002 1 0.013 2400

生活污水 2040

COD

类比法

400 0.816

化粪池
类比

法

340 0.694 50 0.102 2400
SS 300 0.612 159 0.324 10 0.020 2400

NH3-N 30 0.061 29.1 0.059 5 0.010 2400
BOD5 130 0.265 115.7 0.236 10 0.020 2400
TP 4 0.008 3.76 0.008 0.5 0.0010 2400
TN 35 0.071 33.6 0.069 15 0.031 2400

合计 15406.1

COD

/

/ 34.231

/

/ 2.462 / 0.770 2400
SS / 1.949 / 0.601 / 0.154 2400

NH3-N / 0.462 / 0.192 / 0.077 2400
BOD5 / 20.314 / 0.606 / 0.154 2400
TP / 0.008 / 0.013 / 0.008 2400
TN / 0.071 / 0.069 / 0.031 2400

石油类 / 0.027 / 0.002 / 0.013 2400

表 4.2-8 生产废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物种类
排放去
向

排放规律
污染治理措施

排放口
编号

排放口设
施是都符
合要求

排放口
类型

污染治理措
施编号

污染治理措施
名称

污染治理措施
工艺

1 生产
废水

pH、COD、SS、
NH3-N、BOD5、TP、

石油类

排至厂
区污水
处理站

间接排放，排放
期间流量不稳
定，但有周期性

规律

TW001

50m3/d，采用
“物化处理+生
化处理工艺”处

理设施

调节池+平流气
浮+水解酸化+
接触氧化+沉淀

DW001 是

一般排
放口-生
产废水
排口



78

表 4.2-9 生产废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准/
（mg/L）

1 DW001 117°32′38.738″ 24°31′59.549″ 1.33661

通过园

区污水

管网进

入靖城

园区南

区污水

处理厂

间接排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律

/

靖城园

区南区

污水处

理厂

pH值（无量纲） 6~9
COD 50
BOD5 10
NH3-N 5
SS 10
TP 0.5

石油类 1.0



79

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.2废水治理措施可行性

现有工程（已建）污水处理站设计处理量为 50m3/d，采用“物化处理+生化处理

工艺”（调节池+平流气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀）；技改后不新增废水处理量，

类比现有废水出水口水质检测报告，废水经处理后出水水质可满足《橡胶制品工业

污染物排放标准》（GB27632-2011）表 4间接排放标准及靖城园区南区污水处理厂

的进水水质要求，因此工艺可行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑胶制品工业》（HJ1122—2020），

调节、厌氧-好氧等处理工艺为处理厂区综合废水可行技术，项目采用废水处理站采

用调节池+平流气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀工艺，因此措施可行。

4.2.2.3废水依托污水处理厂可行性

靖城园区南区污水处理厂位于沧溪村，建设规模1万m3/d，主要处理工艺为粗格

栅+细格栅+ BBR生化池+二沉池+紫外消毒，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级A排放标准。目前已经建成运行，处理负荷20%，

剩余处理能力0.8万m3/d。

根据《漳州高新技术产业开发区发展总体规划环境影响跟踪评价报告书》

（2022.11.21），靖圆片区工业废水及邻近市政道路的村落生活污水基本收集入网，

引入南区污水厂深化处理。根据当地管委会及现场勘查，区域污水管网已接通，现

有工程生活污水经化粪池预处理后已经通过园区污水管网进入靖城园区南区污水处

理厂深度处理。因此从时间、空间上来讲，本项目废水纳入靖城园区南区污水处理

厂是可行的。

根据工程分析，投产后项目生产废水排放量为44.55t/d，远小于污水厂剩余处理

规模0.8万m3/d；根据分析，项目废水经处理后能够满足《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB27632-2011）表4间接排放标准以及靖城园区南区污水处理厂设计进水水

质要求；因此项目废水排放不会对污水处理厂负荷和处理工艺产生影响，也不会对

城市污水管道产生腐蚀影响。

综述，从靖城园区南区污水处理厂的处理能力、处理工艺和设计进水水质角度

分析，本项目废水依托靖城园区南区污水处理厂进行处理可行。

4.2.2.5废水监测计划

企业在运营期应进行废水污染物排放监测。监测工作可委托有资质的监测机构



80

进行。根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑胶制品工业》

（HJ1122—2020）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑胶制品》（HJ

1207—2021）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953—2018)、《排污单

位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），结合企业工程特点，主要

监测内容见表 4.2-10。

表 4.2-10 运营期废水监测内容

要素 监测地点 监测项目 监测频率 监测机构 监督机构

生产废

水

污水处理

站排放口

流量、pH、COD、
NH3-N、SS、BOD5、
TP、TN、石油类

1次/年
有资质的

监测机构

漳州市生态

环境局高新

技术产业开

发区分局
生活污

水

生活污水

排放口

流量、pH、COD、
NH3-N、SS、BOD5、
TP、TN、石油类

1次/年

4.2.3运营期噪声

项目营运期间主要为设备运行时产生的噪声，其噪声分贝值为 70~90dB（A）；

投产后，新增设备以及未建设备噪声源强分析详见表 4.2-11。

表 4.2-11 噪声源强

序号
建筑物

名称
声源名称 声源源强(dB(A) 声源控制措施 运行时段

建筑

物插

入损

失/
dB(A)

1.
3#车间

密炼机 90/1 减振，厂房隔声 2400h
252. 开炼机 1 90/1 减振，厂房隔声 2400h

3. 开炼机 2 90/1 减振，厂房隔声 2400h
4.

4#车间

硫化罐 1 70/1 减振，厂房隔声 2400h

25
5. 硫化罐 2 70/1 减振，厂房隔声 2400h
6. 硫化罐 3 70/1 减振，厂房隔声 2400h
7. 硫化罐 4 70/1 减振，厂房隔声 2400h
8. 清洗机 1 75/1 减振，厂房隔声 2400h
9.

7#车间

手动铣订 85/1 减振，厂房隔声 2400h

25
10. 车床 85/1 减振，厂房隔声 2400h
11. 钻床 1 85/1 减振，厂房隔声 2400h
12. 钻床 2 85/1 减振，厂房隔声 2400h
13. 硫化罐 5 70/1 减振，厂房隔声 2400h
14. 5#车间 4楼 清洗机 2 75/1 减振，厂房隔声 2400h 25
15. 锅炉房 2.0t/h天然气锅炉 90/1 减振，厂房隔声 2400h 25

通过合理布局设备，采取隔声减震措施，再通过屏蔽、距离衰减作用，降低噪

声排放；根据预测，经采取综合治理措施后，项目运营后厂界噪声可以达到《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类（昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)）、